М А Г А Д А Н С К А Я  О Б Л А С Т Ь

Администрация Ольского муниципального округа

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

19.02.2025                                                                                       №118

                                                                        Ола

О проведении мероприятий

 по охране от пожаров населённых пунктов и земель

сельскохозяйственного назначения, расположенных на территории

муниципального образования «Ольский муниципальный округ

Магаданской области» в 2025 году

 В соответствии с Федеральными законом от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О

пожарной безопасности», Законом Магаданской области от 08.08.2007  № 891-

ОЗ «О пожарной безопасности в Магаданской области», Правилами пожарной

безопасности в лесах, утверждёнными постановлением Правительства

Российской Федерации от 30.06.2007 № 417, в целях своевременного принятия

мер по предотвращению пожаров на землях сельскохозяйственного

назначения и прочих территориях и обеспечения эффективности борьбы с

ними на территории муниципального образования «Ольский муниципальный

округ Магаданской области», Администрация Ольского муниципального

округа Магаданской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Отделу по гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям

Администрации Ольского муниципального округа Магаданской области:

1.1. В срок до 01.05.2025 года организовать разработку

противопожарных мероприятий по:

1.1.1. проведению противопожарного обустройства лесных участков,

находящихся в муниципальной собственности, населенных пунктов и

объектов экономики, непосредственно прилегающих к лесным массивам,

включая в необходимых случаях, устройство противопожарных полос,

проведение контролируемых палов;

1.1.2. проведению превентивных противопожарных мероприятий

(профилактики), пропаганде и контролю выполнения Правил пожарной

безопасности в лесах;

1.1.3. обеспечению мер пожарной безопасности в границах населенных

пунктов;

1.1.4. привлечению сил, средств, техники, противопожарного инвентаря

населения, организаций, независимо от их форм организационно – правовой

формы для тушения пожаров на подведомственной территории в соответствии

с Федеральным законом от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и

территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного

характера»;

1.1.5. обеспечению граждан, привлеченных, в случае угрозы

чрезвычайной ситуации, на тушение лесных пожаров на землях, находящихся

в муниципальной собственности, средствами пожаротушения, спецодеждой,

средствами передвижения, питанием и медицинским обслуживанием;

1.1.6. заключению договора с МОГБУ «Авиалесоохрана» на тушение

лесных и природных пожаров в 2025 году.

 2. Рекомендовать руководителям сельскохозяйственных организаций

(собственникам, пользователям, арендаторам земельных участков):

2.1. Обеспечить своевременную и качественную подготовку к

пожароопасному сезону;

2.2. Перед выездом на вездеходе в зеленую зону, производить

предварительные отметки в соответствующем участковом лесничестве

территориального отдела  департамента лесного хозяйства, контроля и надзора

за состоянием лесов Магаданской области «Магаданское лесничество».

3. Установить следующий порядок привлечения рабочих, транспорта,

противопожарного инвентаря для тушения пожаров:

3.1. По представлению территориальных отделов  департамента лесного

хозяйства, контроля и надзора за состоянием лесов Магаданской области

«Магаданское лесничество», руководители организаций, расположенных на

территории муниципального образования «Ольский муниципальный округ

Магаданской области», в 3-х часовой срок привлекают на тушение пожаров

работников организаций, необходимую технику и механизмы;

3.2. Лица, привлекаемые на тушение пожаров, являются в указанное

место и сроки, в соответствующей рабочей одежде и обуви, имеют при себе

необходимый противопожарный инвентарь и дневной запас продовольствия;

3.3. Персональная ответственность за организацию и своевременную

явку к месту пожара возлагается на руководителей предприятий и

организаций.

4. Предложить руководителям предприятий и организаций, от которых

могут привлекаться дополнительные силы и средства для тушения пожаров,

принять меры по страхованию жизни и здоровья своих работников.

5. Рекомендовать федеральному государственному учреждению

«Россельхознадзор» обеспечить в пожароопасный период проезд

автотранспорта, тракторов и механизмов и привлекаемой техники через реки

Ольского городского округа для проведения лесохозяйственных,

профилактических, противопожарных работ и работ по тушению пожаров.

6. Рекомендовать территориальному отделу  департамента лесного

хозяйства, контроля и надзора за состоянием лесов Магаданской области

«Магаданское лесничество»:

 6.1. Довести до сведения предприятий, организаций, работающих в лесу,

Правила пожарной безопасности в лесах Российской Федерации;

 6.2. Провести разъяснительную работу среди населения, рабочих,

работающих в лесах, по вопросам охраны лесов от пожаров, используя в этих

целях все формы устной и наглядной агитации;

 6.3. К началу пожароопасного сезона провести проверки готовности

пожарно-химических станций и оперативного авиаотделения МОГБУ

«Авиалесоохрана», осуществляющих тушение лесных пожаров на территории

муниципального образования «Ольский муниципальный округ Магаданской

области».

 7. Рекомендовать руководителям организаций, ведущих работы в лесах,

оборудовать автомобили и вездеходы искрогасителями и дополнительными

устройствами, исключающими возможность загорания от выхлопных труб

напочвенного покрова при движении в лесу и тундре.

 8. Рекомендовать филиалу ОАО «ТВ-Колыма плюс», МАУ «Рассвет

Севера» осуществлять трансляцию (публикацию), подготовленных органами

лесного хозяйства и иными службами, организациями и учреждениями

материалов, пропагандирующих бережное отношение населения к лесу и

разъясняющие нормы и правила пожарной безопасности в лесах Российской

Федерации.

 9. Настоящее Постановление подлежит официальному опубликованию

(обнародованию).

10. Контроль за исполнением настоящего Постановления оставляю за

собой.

 Глава Ольского муниципального округа

 Магаданской области                                                                         И. А. Ерисова